
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121200077

77

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 59/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23091011989201885. , publicada no D.O.U de 23/11/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços terceirizados relativos à
Manutenção Predial, com fornecimento de transporte e insumos para os campi da UFERSA,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo
Edital: 12/12/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 Pres.costa e
Silva C.p.137 - MOSSORO - RNEntrega das Propostas: a partir de 12/12/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/12/2018, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 11/12/2018) 153033-15252-2018NE800001

EDITAL Nº 38, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, na forma do
que dispõe a Lei 8.745/93, com redação dada pela Lei nº 9.849, de 26 de outubro de
1999, pela Lei nº 12.425, de 17 de junho de 2011, pelo Decreto nº 7.485, de 18 de
maio de 2011 e pelo Decreto nº 5.626, de 22 de dezembro de 2005, bem como de
acordo com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, de 24 de setembro
de 2013, de acordo com a Resolução CONSUNI/UFERSA nº 003/2012, de 19 de junho de
2012, com a Medida Provisória nº. 614/2013, de 14 de maio de 2013, em conformidade
com o Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 e com a Portaria n°. 243, de 03 de
março de 2013, torna público que realizará abertura de inscrições para professor
substituto às vagas abaixo especificadas. 1 - DAS VAGAS: Lotação - N° de Vagas -
Disciplinas/Área - Perfil do candidato. Campus Angicos - 01 - Mecânica Geral I.
Resistência dos Materiais I. Resistência dos Materiais II - Graduação em Engenharia Civil
ou em Engenharia Mecânica; Campus Caraúbas - 01 - Análise e Expressão Textual -
Graduação em Letras (Língua Portuguesa); Campus Caraúbas - 01 - Informática Aplicada
Básica - Graduação na área de Computação ou em Sistemas de Informação ou em
Ciência e Tecnologia ou em Engenharia; Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas
(Mossoró) - 01 - Direito Público. Direito Privado. Práticas Jurídicas - Graduação em
Direito, com Especialização em Direito e três (03) anos de inscrição na OAB - 01 -
Estágio Curricular Supervisionado. Projeto de Pesquisa. Política Educacional. Seminário
Integrador. Organização Escolar e Método de Trabalho Pedagógico. Educação de Jovens
e Adultos. Métodos de Organização e Educação Comunitária. História da Educação do
Campo. Educação do Campo, Desenvolvimento Humano e Aprendizagens. Comunicação
e Extensão Rural. Projeto de Desenvolvimento do Campo. Educação, Corpo e Arte
Práticas Pedagógicas. Educação, Tecnologias e Aprendizagens - Graduação em Pedagogia
ou em Licenciatura em Educação do Campo, com Mestrado em Educação ou com
Mestrado Profissional em Educação do Campo; Centro de Ciências Sociais Aplicadas e
Humanas (Mossoró) - 01 - Contabilidade introdutória. Contabilidade intermediária.
Auditoria - Graduação em Ciências Contábeis; Centro de Ciências Sociais Aplicadas e
Humanas (Mossoró) - 01 - Administração e Empreendedorismo. Marketing Estratégico.
Administração Estratégica Empresarial - Bacharel em Administração, com Pós-Graduação
Lato Sensu ou Stricto Sensu; Centro de Engenharia (Mossoró) - 01 - Orçamento,
Planejamento e Controle de obras. Patologia e Reabilitação das Construções. Tecnologia
das Edificações. Tópicos Especiais em Engenharia Civil na área de construções -
Graduação em Engenharia Civil; Centro de Engenharia (Mossoró) - 01 - Sistemas de
Gestão de Saúde e Segurança do Trabalho. Fundamentos de Engenharia de Produção.
Engenharia de Métodos e Processos. Projeto Integrado de Sistemas de Produção. Gestão
de Operações em Serviços - Graduação em Engenharia de Produção, com Pós-Graduação
em Engenharia de Produção ou em áreas afins; Centro de Ciências Agrárias (Mossoró)
- 01 - Inspeção de Alimentos de Origem Animal. Higiene Animal - Graduação em
Medicina Veterinária, com Mestrado na área ou em áreas afins; Centro de Ciências
Agrárias (Mossoró) - 01 - Alimentação e Nutrição de Organismos Aquáticos. Formulações
e Tecnologias de Rações - Graduação em Engenharia de Pesca; 1.1. Sob os auspícios da
Lei nº. 8.745/1993, da Lei 12.772/2012 e suas posteriores modificações, e demais
legislações vigentes no ato da contratação, serão oferecidas 11 (onze) vagas para
Professor Substituto, em Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas semanais, excetuando
as vagas destinadas às Ciências Contábeis, à Engenharia Civil e à Engenharia de
Produção, que serão em Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
observando-se o perfil de candidato exigido pelo Departamento Acadêmico/Campus. 2 -

DO CARGO - 2.1. São consideradas atividades próprias do pessoal docente de ensino
superior, as inerentes ao exercício de direção da Instituição e as pertinentes à pesquisa,
ao ensino e à extensão que, indissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do
conhecimento, à ampliação e transmissão do saber e da cultura, além de outras
atividades previstas por lei. 3 - DA REMUNERAÇÃO - 3.1 A remuneração mensal,
segundo o regime de trabalho, consistirá do salário básico, correspondente à Classe A,
Denominação Professor Auxiliar, Nível 1, da carreira de Professor de Magistério
Superior, observada a titulação mais elevada do aprovado, acrescido do auxílio
alimentação, conforme especificado no quadro a seguir:Classe Nível - Regime de
Trabalho - Vencimento Básico - Titulação - Retribuição por Titulação - Auxílio
Alimentação - Total; A-1 - 40h - R$ 3.126,31- Doutorado - R$ 2.660,37- R$ 458,00 - R$
6.244,68; A-1 - 40h - R$ 3.126,31- Mestrado - R$ 1.146,68- R$ 458,00 - R$ 4.730,99; A-
1 - 40h - R$ 3.126,31- Especialização - R$ 449,97- R$ 458,00 - R$ 4.034,28; A-1 - 40h
- R$ 3.126,31 - Aperfeiçoamento - R$ 218,68 - R$ 458,00 - R$ 3.802,99; A-1 - 20h - R$
2.236,31 - Doutorado - R$ 1.213,52 - R$ 229,00 - R$ 3.678,83; A-1 - 20h - R$ 2.236,31
- Mestrado - R$ 549,96 - R$ 229,00 - R$ 3.015,27; A-1 - 20h - R$ 2.236,31 -
Especialização - R$ 206,35 - R$ 229,00 - R$ 2.671,66; A-1 - 20h - R$ 2.236,31 -
Aperfeiçoamento - R$ 106,36 - R$ 229,00 - R$ 2.571,67; 3.2. Na ocasião de eventual
renovação do contrato, comprovados o interesse da Administração e a disponibilidade
orçamentária, a PROGEPE poderá realizar alteração do regime de trabalho. 4. DAS
INSCRIÇÕES 4.1. A taxa de inscrição, em conformidade com o § 3º, do Art. 2º, da
Resolução 003/2012, de 19 de junho de 2012, terá o seguinte valor, de acordo com o
regime de trabalho especificado neste Edital. Regime de Trabalho - Valores da taxa de
inscrição (R$); 20 horas - 50,00; 40 horas - 70,00. 4.2. O prazo de inscrição ocorrerá no
período de 13 a 25 de dezembro de 2018, exclusivamente por meio do sítio
sistemas.ufersa.edu.br/concursos/publico. 5. CRONOGRAMA 5.1. O presente cronograma
está sujeito a eventuais alterações, as quais deverão, caso ocorram, ser publicadas no
sítio eletrônico do concurso. ATIVIDADES - DATAS; Prazo de Impugnação ao Edital: Das
08 horas do dia 12 de dezembro de 2018 às 08 horas do dia 13 de dezembro de 2018;
Resposta às Impugnações - Até às 17 horas do dia 13 de dezembro de 2018; Inscrições
- De 13 a 25 de dezembro de 2018; Período de Pedido de Isenção - Até 18 de
dezembro de 2018; Retificação de Inscrição - Até 25 de dezembro de 2018; Último dia
de pagamento - 26 de dezembro de 2018, observado horário bancário; Confirmação de
Inscrição - Até 31 de dezembro de 2018; Divulgação de Cronograma Complementar - Até
04 de janeiro de 2018; Publicação da Banca Examinadora - Até 10 de janeiro de 2019;
Período Estimado de Realização - De 13 a 19 de janeiro de 2019; Prova Escrita - 13 de
janeiro de 2018. 6. DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO. 6.1. O prazo de validade
do concurso público será de 01 (um) ano, a contar da homologação do respectivo
resultado, podendo ser prorrogado, uma única vez, por igual período, a critério da
Administração Superior da UFERSA. 7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 7.1. Não poderá ser
contratado o candidato que, tendo firmado contrato como professor substituto em
Instituição Federal de Ensino, deixar de observar o interstício de 24 (vinte e quatro)
meses preceituado pelo inciso III do Art. 9º da Lei 8.745/2013, consubstanciado pela a
Decisão unânime da plenária do STF a este respeito, tomada em 14 de junho de
2017.

JOSE DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 62/2018 Lei nº 8.745/93 e suas alterações. Participantes: Universidade
Federal Rural do Semi-Árido-UFERSA e Lorena Graciane Duarte Néris. Objetivo: Prestação
de serviço como docente. Valor: a contratante pagará ao contratado como remuneração
mensal, o valor correspondente à Classe A, Professor Assistente, Nível 1, Carga Horária
Semanal 40 horas, da carreira de Professor de Magistério Superior, compatível com a
titulação apresentada no ato da contratação, na conformidade do artigo 10, caput, da Lei
nº 12.772/2012, e artigo 7º da Lei nº. 8.745/93, reajustando-a, nas mesmas épocas e
bases. Início: 30/11/2018. Duração: 12 (doze) meses.

Espécie: Contrato nº 63/2018 Lei nº 8.745/93 e suas alterações. Participantes: Universidade
Federal Rural do Semi-Árido-UFERSA e José Ricardo Marques Braga. Objetivo: Prestação de
serviço como docente. Valor: a contratante pagará ao contratado como remuneração
mensal, o valor correspondente à Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1, Carga Horária
Semanal de 40 horas, compatível com a titulação apresentada no ato da contratação, da
carreira de Professor de Magistério Superior, na conformidade do artigo 10, caput, da Lei
nº 12.772/2012, e artigo 7º da Lei nº. 8.745/93, reajustando-a, nas mesmas épocas e
bases. Início: 01/01/2019. Duração: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

Espécie: Termo de Adesão ao Serviço Voluntário nº 04/2018 Lei nº 9.608/98 e suas
alterações. Participantes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido-UFERSA e Ronildo
Nicodemos da Silva. Objetivo: Prestação de serviço voluntário. Início: 10/12/2018. Duração:
12 (doze) meses.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 59/2018, firmado entre a Universidade Federal
Rural do Semi-Árido e Rafael Oliveira Fernandes. Objeto: Alterar a carga horária de 20h
para 40h. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93. Data da vigência: 12/11/2018.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 108/2017, firmado entre a Universidade Federal
Rural do Semi-Árido e Paulo Ricardo Fernandes de Lima. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato por mais um ano. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93. Data da vigência:
27/11/2018.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 120/2017, firmado entre a Universidade Federal
Rural do Semi-Árido e Alan Eugênio Dantas Freire. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
por mais um ano. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93. Data da vigência: 13/11/2018.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 131/2017, firmado entre a Universidade Federal
Rural do Semi-Árido e Natália Cristina de Medeiros. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato por mais um ano. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93. Data da vigência:
04/12/2018.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 133/2017, firmado entre a Universidade Federal
Rural do Semi-Árido e Gustavo Marques Calazans Duarte. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato por mais um ano. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93. Data da vigência:
05/12/2018.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 136/2017, firmado entre a Universidade Federal
Rural do Semi-Árido e Calisto Rocha de Oliveira Neto. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato por mais um ano. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93. Data da vigência:
12/12/2018.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Nº. 26/2017 - CONTRATANTE - Universidade Federal Rural
do Semi-Árido; CONTRATADO Joseane Dunga da Costa. OBJETO: Professor do Magistério
Superior Substituto; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93. Vigência: 05/11/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153163

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23080002688201518.
PREGÃO SISPP Nº 240/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 15/02/2019 a 15/02/2020. Valor Total: R$391.551,36. Fonte:
8100000000 - 2018NE804056. Data de Assinatura: 06/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 153163-15237-2018NE800051

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153163

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23080061562201658.
PREGÃO SRP Nº 355/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 09529872000116. Contratado : ADELIBE ALVES FARIAS -.Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato por 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 30/01/2019 a 30/01/2020. Valor Total: R$108.403,56. Fonte: 8100000000 -
2018NE804373. Data de Assinatura: 06/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 153163-15237-2018NE800051

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153163

Número do Contrato: 179/2015.
Nº Processo: 23080050443201599.
DISPENSA Nº 1208/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -
EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Suprimir o quantitativo de serviços prestados.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, Lei 8.666/93. Vigência: 31/10/2018 a 31/10/2018.
Data de Assinatura: 31/10/2018.

(SICON - 11/12/2018) 153163-15237-2018NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153163

Número do Contrato: 224/2013.
Nº Processo: 23080029841201384.
PREGÃO SISPP Nº 225/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -
CATARINA. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES H D FGT
S/A -.Objeto: Prorrogação da vigência por 06 (seis) meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 02/12/2018 a 02/06/2019. Valor Total: R$450.000,00. Fonte:
8280153163 - 2018NE804088. Data de Assinatura: 22/11/2018.

(SICON - 11/12/2018) 153163-15237-2018NE800051

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-12T00:49:27-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




